

项目编号：310112000250401198945-12229383

闵行区烈士陵园烈士纪念馆改陈项目陈列布 展服务

招 标 文 件

采购单位：上海市闵行区退役军人事务局

采购代理机构：上海万国建设工程项目管理有限公司

2025年05月19日

2025年05月19日

目 录

第一章	招标公告.....	3
第二章	投标人须知.....	6
第三章	评审办法及评分标准.....	21
第四章	项目需求.....	28
第五章	合同条款及格式.....	50
第六章	投标文件格式.....	150

第一章 招标公告

项目概况

闵行区烈士陵园烈士纪念馆改陈项目陈列布展服务 招标项目的潜在投标人应在上海政府采购网获取招标文件，并于 2025-6-13 13:30:00（北京时间）前递交投标文件。

一、项目基本情况

- 1、 **项目编号：310112000250401198945-12229383**
- 2、 项目名称：闵行区烈士陵园烈士纪念馆改陈项目陈列布展服务
- 3、 预算编号：1225-W00004552
- 4、 预算金额（元）：7796200 元（国库资金：0 元；自筹资金：7796200 元）
- 5、 最高限价（元）：7796200 元
- 6、 采购需求：

包名称：闵行区烈士陵园烈士纪念馆改陈项目陈列布展服务

数量： 1

预算金额（元）：7796200

简要规格描述或项目基本概况介绍、用途：本项目为闵行区烈士陵园烈士纪念馆改陈项目陈列布展，项目地点位于上海市闵行区临春路 388 号。主要内容包括对闵行区烈士陵园烈士纪念馆二层、三层室内进行展陈提升，全面提升纪念馆的功能性、环境质量和安全性，使其符合现代化、环保化、安全化、智能化的展馆标准。改造建筑面积为 1289.10 平方米，其中二层建筑面积为 691.80 平方米，三层建筑面积为 597.30 平方米。本次陈列布展服务具体工作内容包括展陈方案总体设计、各区域展陈方案深化、展陈方案实施所需的货物及附件（包括各类展柜、展墙、图文、场景、沙盘、模型、绘画、灯光等）制作/供应、包装、运输、卸车、盘路、现场安装、调校、影片制作、多媒体软硬件供应、开发、调试等、试运行、各类技术服务、验收、与现场其他承包人的配合和协调等直至配合采购人完成工程整体综合竣工备案工作、交付使用、售后服务等。本项目主要分 3 个部分：第一部分：展陈采购； 第二部分：影片制作； 第三部分：多媒体软

硬件采购。具体内容详见招标文件第四章招标需求。

合同履行期限：签订后 90 天内完成（具体服务时间根据由业主通知为准）。

本项目（是）接受联合体投标

二、申请人资格要求

1、符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条的规定

2、未被“信用中国”（www.creditchina.gov.cn）、中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）列入失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单

（1）本次招标为网上电子平台采购，投标单位必须获得上海市电子签名认证证书（CA 认证证书）；

（2）中华人民共和国境内注册，具有独立的法人资格的企事业单位；

（3）供应商参加政府采购活动前三年内，在经营活动中没有重大违法记录，未被列入“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）失信被执行人名单、重大税收违法案件当事人名单和中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）政府采购严重违法失信行为记录名单；；

（4）单位负责人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同供应商，不得参加同一包件的政府采购活动；

（5）本次招标接受联合体。联合体成员不超过 2 名，主办方须负责展陈设计。

三、获取采购文件：

时间：2025-05-2000:00:00~12:00:00 至 2025-05-2712:00:00~23:59:59（北京时间，法定节假日除外）。

地点：上海市政府采购网

方式：网上获取

售价（元）：0

四、提交投标文件截止时间、开标时间和地点

2025-06-13 13:30:00（北京时间）

投标地点：上海市政府采购网 www.zfcg.sh.gov.cn

开标时间：同投标截止时间

开标地点：电子开启 www.zfcg.sh.gov.cn（现场开启：上海市黄浦区鲁班路 700 号 2 楼 211 会议室）。届时请投标人代表持投标时所使用的数字证书（CA 证书）参加开标

五、 公告期限

自本公告发布之日起 5 个工作日。

六、 其他补充事宜

请投标人的法定代表人或其授权的投标人代表持投标时所使用的 CA 证书和可以无线上网的笔记本电脑出席开标仪式。

注：投标单位所使用的数字证书（CA 证书）必须与网上投标时所用的数字证书（CA 证书）为同一证书，且未发生在网上投标后进行数字证书更新（或延期）等可能改变数字证书（CA 证书）验证信息的行为，如因投标单位所使用的数字证书（CA 证书）不一致或验证信息改变使其开标时无法正常登陆上海政府采购平台或登陆后无法进行开标签到及解密等后续行为导致其投标失败的，招标人及招标代理单位对此不承担任何责任，任何损失由投标单位自行承担。

七、 凡对本次招标提出询问，请按以下方式联系

1. 采购人信息

名 称：上海市闵行区退役军人事务局

地 址：上海市闵行临春路 388 号

联系方式：021-64986828

2. 采购代理机构信息

名 称：上海万国建设工程项目管理有限公司

地 址：上海市黄浦区鲁班路 700 号

联系方式：63019695

3. 项目联系方式

项目联系人：杨志伟、陈玉燕

电 话：63019695、63057896

第二章 投标人须知

前附表

序号	内容	要求
1	项目名称及数量	详见《招标公告》
2	信用记录	根据财库[2016]125号文件，通过“信用中国”网站（ www.creditchina.gov.cn ）、中国政府采购网（ www.ccgp.gov.cn ），由投标单位投标截止日前3个工作日内查询，由评委评审时查询为准。对列入失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单的投标单位，其投标文件将作无效标处理。
3	政府采购节能环保产品	投标产品若属于节能环保产品的，需提供财政部、环境保护部发布有效期内环境标志产品政府采购清单以及财政部、发改委联合发布有效期内节能产品政府采购清单。 招标需求中要求提供的产品属于节能清单中政府强制采购节能产品品目的，投标单位须提供该清单内产品。
4	小微企业有关政策	1、 根据财库（2022）19号和财库（2020）46号的相关规定，属于小型和微型企业的，投标文件中投标单位必须按照“关于印发《政府采购促进中小企业发展暂行办法》的通知（财库（2020）46号）”的规定提供《中小企业声明函》。（本次招标为专门面向中小微企业，报价分评审时不给予优惠扣除） 联合体投标时，联合体各方均为小型、微型企业的，联合体视同为小型、微型企业享受政策；联合体其中一方为小型、微型企业的，联合协议中约定小型、微型企业的协议合同金额占到联合体协议合同总额30%以上的，给予联合体4%的价格扣除，须同时提供联合体协议约定（包含小型、微型企业的协议合同份额）。（本次招标为专门面向中小微企业，报价分评审时不给予优惠扣除） 2、根据财库[2017]141号的相关规定，在政府采购活动中，残疾人福利性单位视同小型、微型企业，享受评审中价格扣除政策。属于享受政府采购支持政策的残疾人福利性单位，应满足财库[2017]141号文件第一条的规定，并在投标文件中提供残疾人福利性单位声明函（见附件）。 3. 根据财库[2014]68号的相关规定，在政府采购活动中，监狱企业视同小型、微型企业，享受评审中价格扣除政策，并在投标文件中提供由省级以上监狱管理局、戒毒管理局（含新疆生产建设兵团）出具的属于监狱企业的证明文件（格式自拟）。 （注：未提供以上材料的，均不给予价格扣除）。
5	答疑与澄清	答疑： 时间：2025年5月28日上午10:00之前书面传真 电话：63035674 传真：63019695

序号	内容	要求
		电子邮箱: wanguo_pm@163.com 联系人: 陈玉燕 澄清: 时间: 2025年5月29日13:00 电子平台自行下载。
6	是否允许采购进口产品:	不允许进口产品
7	是否允许转包与分包	转包: 不得转包 分包: 不得违法分包
8	是否允许转包与分包	转包: 不得转包 分包: 不得违法分包
9	是否接受联合体投标	允许 联合体投标的须提供联合体协议书, 联合体成员不超过2名, 主办方须负责展陈设计
10	是否现场踏勘	不组织现场踏勘
11	是否提供演示	不进行演示
12	投标文件组成	具体要求详见投标须知
13	中标结果公示	中标候选人确定之日起2个工作日内, 将在上海市政府采购网(http://www.zfcg.sh.gov.cn/)发布中标公告
14	投标保证金	无需缴纳
15	合同签订时间	中标通知书发出后30日内。
16	履约保证金	不要求
17	付款方式	采购人按合同约定自行支付
18	磋商响应有效期	90天
19	投标文件的接收	投标人递交投标文件时, 如出现下列情况之一的, 投标文件将被拒收: 1、电子投标文件未在提交截止时间前上传至电子采购平台的。
20	招标方代理费用	中标单位领取中标通知书时按照《招标代理服务收费管理暂行办法》(计价格1980)规定向采购代理单位交纳中标服务费, 下浮率为10%。
21	所属行业企业性质认定标准	《关于印发中小企业划型标准规定的通知》(工信部联企业[2011]300号)
22	本项目所属行业企业性质	其他未列明行业
23	解释权	本招标文件的解释权属于上海万国建设工程项目管理有限公司。

投标人须知正文

一、总则

1. 概述

1.1 项目名称：闵行区烈士陵园烈士纪念馆改陈项目陈列布展服务

1.2 采购人：上海市闵行区退役军人事务局

1.3 项目地址：上海市闵行区临春路 388 号

1.4 采购方式：公开招标

1.5 本招标文件的解释权属于采购人。

2. 合格的投标人

2.1 本招标文件适用于所有依据招标公告领取了招标文件并自愿参加本次竞标活动的合格的投标人。

2.2 合格的投标人必须符合投标须知前附表有关投标单位资格的要求。

2.3 投标人须提交上述资格证明文件，不具备上述条件的投标人将被认为是不合格的投标人。

2.4 本次招标接受联合体参加投标。

3. 合格的货物及服务

3.1 本合同项下的一切费用支付仅限于本次招标范围内的货物和服务。

3.2 本条款所说的合格的货物系指卖方按招标文件规定须向买方提供的一切货物(包括附件、辅助材料等)、机械、仪器仪表、零部件及其它有关技术资料等，其基本特性、功能或效用应是在国际和国内商业上得到认可和符合行业标准的。

3.3 本条款所说的合格的伴随技术服务系指依据招标文件规定为招标方最终安装和使用上述货物卖方所需承担的展陈方案总体设计、方案深化、设计创作、制作/供应、运输、保险、卸车、就位、现场安装、措施费、调校、验收、技术协助和支持、培训、试运行、其他类似的合同中规定的卖方应承担的其他义务(包括质量保证期内的技术支持服务和维修服务等)。此类服务应是在国际和国内商业上得到认可和符合相关行业标准的。

3.4 本招标文件的技术要求是对本次招标内容提出的基本技术要求，未规定所有的技术要求和适用的标准，投标方应提供满足本标书和所列标准要求的高质量产品及其相关服务。对国家有安全、消防等强制性标准的，必须满足其要求。

3.5 投标方提供的产品与服务中的技术条件、安全规范以及有关标准必须符合现行中华人民共和国国家标准。

4. 投标费用

4.1 本合同项下的一切费用支付仅限于本次采购招标范围内的货物和服务。

4.2 所有投标文件一律不予退回，投标人应根据自身需要自行保留投标文件文稿，投标单位应承担其编制投标文件与递交投标文件所涉及的一切费用。无论招标过程中的做法和结果如何，投标人自行承担所有与准备和递交投标文件、参加投标、澄清及招标有关的全部费用。

5. 现场配合及伴随服务

5.1 建议投标人到工程现场勘察、调查，以熟悉现场的位置、一般情况、交通情况、存放区、装卸物料的限制等，以及一切可能影响报价的其他情况。一旦中标，中标单位以不清楚施工工程现场的情况而提出的额外索赔或延长交货完工期限的要求将不予考虑。

5.2 在现场考察中提供的资料和数据，只是供投标人能够利用的现有的资料。建设单位对投标人根据前述资料和数据而作出的推论、解释和结论概不负责。

5.3 中标单位须与本项目的代建单位签订合同。中标单位负责供货至本项目施工现场，并负责到达现场后的卸货、搬运、就位、现场安装、技术培训、调校、验收等，并须提供技术资料、配合总体验收及售后技术服务等伴随服务。货物运至项目现场后，由中标单位、监理单位和代建单位完成货物到现场的开箱验收。

二、招标文件

6. 招标文件

6.1 招标文件用以阐明所需的货物及服务、投标文件的编写、递交、招标投标程序和合同条款等。

招标文件包括：

第一章 招标公告

第二章 投标须知

第三章 评标办法及评分标准

第四章 项目需求

第五章 合同条款及格式

第三章 评审办法 ——综合评审法

参照《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《政府采购货物和服务招标投标管理办法》及上海市有关政府采购的文件和规定，特制定本评标办法，作为确定本项目中标单位的依据。严格遵守公平、公正、科学、择优的原则。

一、本项目评标采用综合评分法。采用百分制打分，设总分为 100 分。具体分值详见评标评分细则。

二、评标委员会成员为五人及以上单数，其中采购人代表一名，技术、经济等方面的专家不得少于成员总数的三分之二。

三、初步评审

1、评标委员会首先对投标文件进行符合性审查和初步评审，凡不符合招标文件有关规定、不响应招标文件的实质性要求和条件或有重大偏离的投标文件，经评标委员会认定，作为符合性审查不通过应予以否决，不再进行后续的评审。

2、经评标委员会初步评审，如果投标人有下列情况之一的，可判定为否决投标：

- (1) 投标函、投标报价一览表未按招标文件要求加盖投标单位公章或未加盖法定代表人印鉴/或未经合格授权的委托代理人签字的；
- (2) 未按规定的格式填写，内容不全或字迹模糊辨认不清；
- (3) 投标人递交两份或多份内容不同的投标文件，或在一份投标文件中对同一招标项目报有两个或多个报价，且未声明哪一个有效，按招标文件规定提交备选投标方案的除外；
- (4) 投标人不符合本项目合格投标人的资格要求的；
- (5) 投标人三年内有利用不正当竞争手段骗取中标，有重大经济刑事案件的；
- (6) 投标总价超过本项目采购预算的或分项报价超过相应分项采购预算的；
- (7) 投标报价出现重大偏差，明显低于成本或显失公平的报价；
- (8) 未实质性响应招标文件要求的；
- (9) 投标人有串通应标、弄虚作假、行贿等违法行为的。

四、详细评审

- 1、评标委员会成员对各投标单位的投标文件各自独立进行评审，按“评标评分细则”各自严格打分，在分项记分时保留小数点后一位；
- 2、以评标委员会成员打分的算术平均分作为投标单位技术商务综合评审得分，计算结果保留小数点后两位，小数点后第三位数四舍五入。

3、价格评审

- a) 评标委员会将结合招标文件的有关要求对各报价文件分析和评审，可以书面方式要求投标单位对投标文件中含义不明确、对同类问题表述不一致或者有明显文字和计算错误的内容作必要的澄清、说明或补正。
- b) 价格评审首先检查报价在计算上或累计上的算术错误，修正错误的原则如下：如果用数字表示的数额与用文字表示的数额不一致时，以文字数额为准；当单价与数量的乘积与合价之间不一致时，通常以标出的单价为准，并修改合价，并按修改后的合价调整计算总价。除非评标委员会认为有明显的小数点错位，此时应以标出的合价为准，并修改单价。
- c) 价格评分采用低价优先法计算，详见评标评分细则。

五、评标委员会应按照最终得分由高到低排名推荐前 2 名作为中标候选人。如果出现最高分或次高分并列时，若投标单位得分相同，则投标单位为福利企业的将排序在先；除此外，则由评委进行记名投票表决，一人一票，票数多者入围中标。

六、招标单位按照评标委员会推荐的排序第一的中标候选人，作为本项目的中标单位。

七、在评标决标过程中应遵照执行招标文件及评标办法的规定，任何人不得干预决定中标候选人。

八、评标工作保密规定

- 1、评标委员会成员和与评标活动有关的工作人员不得透露对投标文件的评审和比较、中标候选人的推荐情况以及与评标有关的其他情况。
- 2、评标委员会成员须安排好相关工作，关闭移动电话、传呼机等联系工具，对评标工作的全过程保密，不与投标人作有关评标工作的谈论，不受外来的干扰和影响。

3、评标期间不得将评标的有关资料带出工作场所，评标工作结束后，所有资料统一交工作人员整理。

九、根据《中华人民共和国政府采购法》有关规定，投标单位如有哄抬、故意压低或相互串通报价以达到排挤其他投标单位的目的，从而损害采购单位或其他投标单位合法权益的情况时，采购单位有权宣布采购活动失败。

综合评分法

闵行区烈士陵园烈士纪念馆改陈项目陈列布展服务包 1 评分规则：

评分项目	分值区间	评分办法
报价分	0~30	价格评分采用低价优先法计算，满分 30 分，价格评分细则： 以有效投标人的投标报价作为价格分计算依据。满足招标文件要求且投标价格最低的投标报价为评标基准价，其价格分为满分。其他投标人的价格分统一按照下列公式计算： 投标报价得分=(评标基准价 / 投标报价)×价格权值（30%）×100
需求理解及对策	0~4	充分响应展陈功能定位需求，展陈的重点、亮点表现完全满足或优于大纲主题要求，手法运用得当且强弱分明，在展示艺术和表现手法上有一定的探索和突破：2≤评定分≤4 基本响应展陈功能定位需求，展陈的重点、亮点表现满足大纲主题要求，手法运用尚可，有艺术展示和表现：0≤评定分<2
深化设计方案综合水平	0~4	设计方案充分体现陈列大纲及技术要求，较好满足技术要求，满足展览的相关功能和规范要求，展陈演绎形式针对项目定位，特色展示、逻辑清晰：2≤评定分≤4； 设计方案基本满足技术要求，基本满足展览的相关功能和规范要求，展陈演绎形式针对性一般，逻辑概念基本清晰：0≤评定分<2；
设计风格及空间布局	0~6	设计风格、空间规划布局合理且贴

		合主题，环境氛围完全符合总体设计风格，空间规划布局合理，动线设计顺畅，符合参观逻辑顺序，契合展览主题：4≤评定分≤6； 设计风格、空间规划布局基本合理，环境氛围基本符合总体设计风格，动线设计基本符合参观逻辑顺序，有一定契合度：2≤评定分<4； 设计风格、空间规划布局、环境氛围内容简单或缺失，契合度较差：0≤评定分<2。
多媒体设计方案	0~9	交互类媒体方案效果图和重点多媒体展项方案设计完整、表述清晰，演绎脚本表述完整且完全契合整体定位及设计需求：5≤评定分≤9； 交互类媒体方案效果图和重点多媒体展项方案设计较完整，演绎脚本表述内容基本契合整体定位及设计需求：2≤评定分<5； 交互类媒体方案效果图和重点多媒体展项方案设计简单或内容缺失，演绎脚本表述缺乏针对性：0≤评定分<2。
艺术场景、浮雕、模型、专业展示 绘画设计技术水平	0~13	1.艺术场景：创新性、主题契合度、布局合理性、技术可行性、过程完整性、细节处理对材质质感、装饰元素、互动装置等细节需精细化设计：0≤评定分≤4 2.雕塑浮雕：体现庄重感，主色调需强化画面焦点，需标明压缩比、层次梯度等参数；0≤评定分≤3 3.沙盘模型：3D建模、材质纹理需精准呈现，体现创意与逻辑性，模型局部细节需耐看且无逻辑错误；0≤评定分≤3 4.专业绘画：画面元素布局与主题的关联性，具备独特构思，通过色彩、线条设计传递情感主题，引发观众共鸣：0≤评定分≤3
现场实施组织方案	0~4	制作安装工艺和技术措施得当，重难点的应对措施完善，质量控制有力，现场管理制度细致到位：3≤评定分≤4；

		制作安装工艺和技术措施尚可，有相关重难点的应对措施，质量控制及现场管理制度一般：0≤评定分<3
现场实施组织方案	0~3	项目实施进度计划完全满足采购要求，各阶段人力物力调度合理，安全、环保、文明施工措施细致可行：2≤评定分≤3； 项目实施进度计划基本满足采购要求，各阶段人力物力调度及安全、环保、文明施工措施简单，缺乏针对性：0≤评定分<2
主要材料设备选型及效果	0~6	主要材料设备选型满足展陈方案，效果高度满足功能定位要求：4≤评定分<6 主要材料设备选型基本满足展陈方案，效果基本满足功能定位要求：2≤评定分<4 主要材料设备选型欠缺，效果较差：0≤评定分<2
展陈运维	0~2	运维服务流程是否成熟，是否能提供及时、有效的运维服务；应急预案是否全面具体详细，是否能应对展期的突发状况：0≤评定分≤2。
项目团队	0~9	1.项目负责人具有注册二级建造师执业证书及有效的安全生产考核B证，得1分；不满足的，得0分。 2. 主设计师及设计成员中艺术类正高级职称每有1人得2分；艺术类副高级职称每有1人得0.5分，本项最多得6分。 3. 项目负责人、主设计师及项目团队的布展实施的工作经验、展览展示项目的管理经验与本项目服务内容及技术特点类似程度：0≤评定分≤1 4. 团队成员中配备齐全施工员，质量员，安全员，资料员，材料员、造价员、劳务员、标准员的这八类人员的得1分，不满足的得0分 以上需提供相关证书扫描件及最近半年连续三个月由投标人为项目负责人缴纳社保的证明，未提供社保

		证明材料的不得分。
类似业绩	0~6	投标人自 2022 年以来承接的类似项目业绩（纪念馆、陈列馆固展项目，以合同签订日期为准）。每有一项有效业绩得 1.5 分，本项最高得分为 6 分。需提供相关业绩的合同扫描件，扫描件中需体现合同的签约主体、项目名称及内容、合同金额、交付日期等合同要素的相关内容，否则将不予认可。
企业综合实力	0~4	1.投标人（如为联合体投标，指同一成员单位）同时具有质量管理体系认证、职业健康安全管理体系认证、环境管理体系认证并在认证有效期内的，得 2 分，不满足的不得分。以上需提供资质证书扫描件。 2.自 2019 年以来投标人展览展示类技术获得国家级实用新型专利证书或计算机软件著作权登记证书的，每项得 0.5 分，满分 2 分。（以证书获得时间为准）

第四章 项目需求

一、项目概述

1.1 建设单位

上海市闵行区退役军人事务局

1.2 项目名称

闵行区烈士陵园烈士纪念馆改陈项目陈列布展服务

1.3 项目位置

上海市闵行区临春路 388 号

1.4 项目规划

闵行区烈士陵园作为上海市烈士纪念设施、上海市爱国主义教育基地，承担着烈士纪念、红色文化传播及历史教育的责任。由于空间布局不合理，纪念馆的展示效果和观众参观体验受到影响。

本次提升改造主要内容拟对闵行区烈士陵园烈士纪念馆二层、三层室内进行展陈提升，总建筑面积为 1289.10 平方米，其中二层建筑面积为 691.80 平方米，三层建筑面积为 597.30 平方米，将涵盖各区域展陈总体设计及展陈方案中展柜、展墙、图文、场景、沙盘、模型、绘画、灯光、影片制作、多媒体软硬件等设计、制作及现场实施，全面提升纪念馆的功能性、环境质量和安全性，使其符合现代化、环保化、安全化、智能化的展馆标准。

本项目共分 3 个部分：

第一部分：展陈采购；具体内容详见附件：展陈采购清单。

第二部分：影片制作；具体内容详见附件：影片制作采购清单。

第一部分 “敢教日月换新天”

1921年7月，中国共产党在上海成立，这是中国历史上开天辟地的大事变。中国共产党成立后，集中力量领导工农群众运动，壮大自身组织力量。1924年夏，中国共产党在闵行地区开展工作，党组织的建立为后来的革命活动打下了基础。新民主主义革命时期，区域内和走出战斗的志士众多，他们在大革命、土地革命战争、抗日战争和解放战争时期进行了艰苦卓绝的英勇斗争，为新中国的建立作出重要贡献，有的甚至献出了宝贵生命。

第一单元 革命先锋 聚星成火

【单元说明】党的创建和大革命胜利时期，闵行区域内党的活动主要集中在宣传马克思主义，组织群众开展革命斗争。土地革命战争，革命志士们面对艰难环境，或走出闵行从事工运，或在闵行以秘密的方式进行了坚守，在严酷环境中开展工作，一批共产党员和革命志士为此英勇献身。

展示沈干城和赵天鹏两位烈士的生平和事迹。

沈干城（1898-1934），江苏上海县浦东三林塘（今浦东新区三林镇）人。1922年秋加入中国共产党。1925年2月，当选为全国铁路总工会执行委员；1927年2月，当选为沪杭甬铁路总工会副委员长。1927年6月26日，因叛徒告密被捕。1934年9月22日，在苏州江苏陆军监狱狱中病逝。

赵天鹏（1903-1928），江苏南汇县（今上海浦东新区泥城镇）人。1927年加入中国共产党，同年在鲁汇观涛小学以教师的身份从事革命活动。1928年7月2日被害。

第二单元 抗战脊梁 救亡图存

【单元说明】1937年7月7日，全民族抗日战争爆发。在全民族抗战中，区域内基层党组织贯彻中共中央关于国民党统治区的工作方针和统一战线政策，共产党人和爱国志士在恶劣环境中坚持抗日，通过办报、参军、加入或建立游击队、民众教育、党的秘密工作等各种方式开展抗日斗争，不惜以身殉国。

展示蔡钧徒、侯伯泉、赵季昌、冯国华、杨国才、顾振、陶桂荣、严同宇、段益文、丁关兴、曹仁寿、齐元省、张崇逸、李松根、李生贵、李文奎、李幼根、王三川等烈士的生平和事迹。

蔡钧徒（1904-1938），江苏上海县浦东陈行乡（今闵行区浦锦街道）人。1934年3月，创办《社会晚报》。1938年2月3日，遭日伪暗杀。

侯伯泉（1909-1938），江苏上海县诸翟（今闵行区华漕镇）人。1938年，任诸翟乡地方抗日自卫队负责人，并加入淞沪游击纵队第三支队。在西横泾村与敌激战中不幸被俘，8月20日牺牲。

赵季昌（1912-1941），江苏上海县诸翟（今闵行区华漕镇）人。1938年加入诸翟乡地方抗日自卫队。1938年11月任淞沪游击纵队第三支队第三中队中队长。1941年4月18日被捕，同年6月16日牺牲。

冯国华（1901—1938），江苏宝山县（今宝山区）人。江苏省立俞塘民众教育馆实验区主任、松江专区壮丁训练教练员学习班教育长。抗战时期召集上海近郊各县失业教师和失学青年五百多人，建立敌后游击队。1938年10月6日，遭日军袭击牺牲。

杨国才（1909—1939），江苏青浦县徐泾（今青浦区徐泾镇）人。1937年投身革命，组织抗日武装队伍。1938年被任命淞沪游击纵队第三支队一大队三中队中队长。1939年8月2日牺牲。

顾振（1913-1942），江苏上海县陈行乡（今闵行区浦江镇）人。1938年春，在家乡自建抗日游击队。1939年，任抗卫二大队副大队长。1940年任陈行小学校长，秘密发展淞沪抗日青年团。同年12月16日，成功策动召楼起义。1942年2月，在青东办事处遭挟持，被害于北竿山附近。

陶桂荣（1914-1942），江苏嘉定县纪王乡（今闵行区华漕镇）人。1938年5月，加入淞沪游击纵队第三支队。1942年7月，在青浦观音堂附近袭击日军轮船战斗中牺牲。

严同宇（1917-1942），江苏上海县马桥（今闵行区马桥镇）人。1937年淞沪抗战爆发后，从事抗日救亡活动。1939年12月加入中国共产党，任中共商务印书馆支部委员。1942年6月，因叛徒出卖被捕，同年10月牺牲。

殷益文（1920-1942），江苏上海县梅陇镇（今闵行区梅陇镇）人。1938年加入中国共产党。1939年，参与筹建延安北门外新华书店门市部。1942年6月，遇敌伏击牺牲。

丁关兴（1898-1942），江苏上海县七宝（今闵行区七宝镇）人。1938年，参加青东抗日游击队。后任“江南抗日义勇军淞沪游击队”第三支队分队长。1942年1月在战斗中负伤被捕。同年2月2日，被杀害于松江县九里亭庄家桥。

曹仁寿（1913—1945），江苏上海县颛桥（今闵行区颛桥镇）人。1938年10月，考入空军军士学校第一期飞行士队（官校十一期特班）。1941年，任空军第四大队少尉飞行员。因屡建战功，被授予中尉军衔。1945年6月5日，在湖北恩施机场牺牲，后追授为上尉。

齐元省（1912—1943），山东蓬莱县人。1943年任淞沪游击纵队第五支队中队长。同年6月26日，在陈行乡翟家圈（今闵行区浦江镇知新村五组）遭日伪军围困时牺牲。

张崇逸（1923—1945），江苏南汇县鲁汇（今闵行区浦江镇）人。1942年夏，参加新四军淞沪游击第五支队第五大队。1943年，任新四军浙东游击纵队第三支队第一大队文化教员，同年加入中国共产党。1944年12月，调任一大队二中队指导员。1945年8月17日，在浙江余姚城北与日军战斗中牺牲。

李松根（1908—1945），江苏嘉定纪王乡高家浜（今闵行区华漕镇）人。1945年5月，投奔新四军淞沪支队，编入后备队。6月27日回村开展抗粮行动时遇害。

李生贵（1909—1945），江苏嘉定纪王乡高家浜（今闵行区华漕镇）人。1945年5月，投奔新四军淞沪支队，编入后备队。6月27日回村开展抗粮行动时遇害。

李文奎（1914—1945），江苏嘉定纪王乡高家浜（今闵行区华漕镇）人。1945年5月，投奔新四军淞沪支队，编入后备队。6月27日回村开展抗粮行动时遇害。

李幼根（1917—1945），江苏嘉定纪王乡高家浜（今闵行区华漕镇）人。1945年5月，投奔新四军淞沪支队，编入后备队。6月27日回村开展抗粮行动时遇害。

王三川（1911—1945），江苏上海县三林乡（今浦东新区三林镇）人。1927年参加中国共产党。1945年5月1日，在浙江省余姚县太平桥牺牲。

第三单元 甘洒热血 迎接黎明

【单元说明】1945年抗战胜利后，中国人民热切希望建立和平民主的新中国，中国共产党顺应人民的要求，为争取和平与民主作出巨大努力。国民党无视人民的要求，坚持独裁、发动内战。在中共上海党组织领导下，广泛发动群众，领导开展“反内战、争和平”的斗争；在迎接解放过程中，闵行英雄儿女在从事党的秘密工作、参军战斗等“战线”上付出了艰苦卓绝的努力和宝贵生命。

展示顾关涛、吴庚民、宋生荣、赵铎心、丁锡三、吴国恩、赵瑞卿、攻克漕宝路七号桥碉堡烈士等烈士的生平和事迹。

顾关涛（1904—1947），江苏上海县陈行（今闵行区浦江镇）人。1940年12月16日，参加召楼起义，后参加南汇县抗日自卫总队第二大队一中队、淞沪游击第五支队第一大队特务区队。1946年，任浦东人民护丁总队陈行护丁大队大队长。1947年11月28日，在闵行普安公墓就义。

吴庚民（1914—1947），江苏上海县陈行乡（今上海市闵行区陈行镇）人。1942年参加革命。1946年，任浦东人民护丁总队陈行护丁大队副大队长兼浦江办事处主任。1947年7月10日在闵行普安公墓就义。

宋生荣（1921—1947），江苏奉贤县（今奉贤区柘林镇）人。1944年7月，加入中国共产党。1946年，加入浦东人民护丁总队陈行护丁大队。1947年6月27日牺牲于闵行普安公墓。

赵铎心（1919—1947），江苏上海县杜行（今上海市闵行区浦锦街道）人。1942年3月，加入中国共产党。1944年春，任中共南汇县路北区委委员。1946年1月，任青浦地区中共特派员。1947年1月18日，牺牲于青浦朱家角。

丁锡三（1906—1948），江苏奉贤县邬桥（今奉贤区庄行镇）人。1948年2月，经中共华中工委特别批准加入中国共产党，任中国人民解放军苏浙边区游击纵队司令员。同年2月18日，在青浦沈巷龙浜村与敌战斗中牺牲。

吴国恩（1927—1948），江苏上海县龙华（今徐汇区龙华镇）人。1945年参加上海工人地下军，编入上海工人连。1947年7月加入中国共产党。1948年5月，加入华东野战军第三纵队。同年7月，在豫东战役中牺牲。

赵瑞卿（1909—1949），江苏上海县七宝镇（今闵行区七宝镇）人。1939年12月加入中国共产党。1949年3月，因组织民众抵制修筑碉堡，遭国民党守军杀害。

攻克漕宝路七号桥碉堡烈士：1949年5月19日零时25分，解放军27军80师239团向七号桥碉堡发起攻击，因遭国民党守军顽抗而受挫。5月21至23日，解放军80师239团四营奉命连续向七号桥碉堡发起攻击，又遭到国民党交警第十一总队顽强抵抗。于是，采取迂回战术，一举攻克两侧阵地，越过了蒲汇塘，迫使守军处于腹背受敌之势。激战三昼夜，解放军终于攻克守军防线，打开了上海城区的西大门，大踏步向“大上海”进军。

第二展厅

第二部分 保卫和平兴伟业

新中国成立后，在党的领导下，建立和巩固了人民民主政权，恢复和发展了社会经济，实现了从新民主主义向社会主义的过渡，开启了社会主义建设的新征程。闵行英烈在社会主义革命和建设时期奔走于祖国大地，毅然投身于国家的建设、国土的保卫、人民的安全与和平的维护，在抗美援朝、教书育人、基干民兵等岗位上展现出了坚定的意志和无私奉献的精神。

展示张复兴、邢根福、徐宗辉、胡敬轩、邹道公、闻锡洲、王圆方、丁国君、周戈伐、唐建光等烈士的生平和事迹。

张复兴（1924—1950），江苏松江县莘庄（今闵行区莘庄镇）人。1944年，加入中国共产党。1945年10月，随淞沪支队北撤，入华东野战军。1949年4月，随军渡江，参加解放上海战役。1950年10月，赴朝鲜参加抗美援朝战争，11月20日，牺牲于朝鲜古土水。

邢根福（1919—1950），江苏上海县杜行（今闵行区浦锦街道）人。1935年赴山东泰安参加革命，后加入中国共产党。1937年参加八路军山东纵队，1946年参加中国人民解放军，1950年参加中国人民志愿军，同年12月，在抗美援朝战争中牺牲。

徐宗辉（1922—1951），江苏上海县马桥（今闵行区马桥镇）人。1950年底，参加中国人民志愿军，1951年入朝参战，同年10月20日，在朝鲜金化战役中牺牲。

胡敬轩（1924—1953），江苏上海县杜行（今闵行区浦锦街道）人。1951年入伍，任中国人民志愿军公安43团一营一连战士。荣立三等功二次。1953年2月19日在抗美援朝战争中牺牲。

邹道公（1927—1951），江苏上海县北桥（今闵行区颛桥镇）人。1948年参加中国人民解放军，任20军60师179团二营营部书记。荣立三等功二次、四等功一次。1951年8月在抗美援朝战争中牺牲。

闻锡洲（1936—1955），江苏上海县七宝（今闵行区七宝镇）人。1950年入伍，任中国人民志愿军20军178团1营4连卫生员。入朝参加过古土水、上甘岭等战役。朝鲜战争结束后，随部队驻防浙江沿海。1955年1月18日在解放一江山岛战役中牺牲。

王圆方（1920—1955），江苏上海县三林（今浦东新区三林镇）人。1939年7月参加新四军。1941年加入中国共产党。新中国成立后为中南政法学院副教务长。1955年10月13日在湖北武汉市病逝。1956年由中央政治部追认为烈士。

丁国君（1939—1962），江苏上海县吴泾（今闵行区吴泾镇）人。塘湾公社社员、生产队基干民兵。1962年6月5日为保卫生产队财产与作案嫌疑人搏斗时牺牲。

周戈伐（1955—1977），上海市上海县（今闵行区江川路街道）人。1973年1月应征入伍，先后任中国人民解放军民航延安航空站无线电报务员、报务班长。1977年7月6日在延安地区因抢救国家财产牺牲。

唐建光（1959—1978），上海市闵行区吴泾镇人。1978年3月应征入伍，为中国人民解放军某部观通站战士。1978年11月9日，在实弹射击打靶训练中牺牲。

第三部分 改革开放谱新篇

党的十一届三中全会的召开，实现了新中国成立以来党的历史上具有深远意义的伟大转折。要奋斗就会有牺牲，在改革开放和社会主义现代化建设新时期，优秀的闵行儿女遍布祖国大地，每当国家需要的时候，都会奋不顾身，挺身而出，哪怕献出宝贵生命。他们投身于国家安全、经济建设、社会稳定等各项事业，在对越自卫反击战、抢救国家财产、军事训练、忠于职守等上为国家的繁荣和人民的幸福默默付出。

展示王友弟、徐鹤云、赵春龙、毛一明、蔡如生、刘国华、石建清、曹金鱼等烈士的生平和事迹。

王友弟（1955—1979），上海市上海县三林（今浦东新区三林镇）人。1971年应征入伍。1977年6月加入中国共产党。1979年在中国对越自卫反击战中牺牲。

徐鹤云（1962—1982），上海市闵行区（今江川路街道）人。南京陆军学校教学练习营一连战士。1982年10月30日，在安徽滁县牛头山训练场为救战友不幸牺牲。

赵春龙（1962—1984），上海市上海县杜行（今闵行区浦锦街道）人。1982年1月应征入伍。1984年7月随部参加中国对越自卫反击战。1984年12月27日晨，赵春龙在执行军供保障任务时牺牲。部队党委为他追记了二等功，并追认他为中共党员。

毛一明（1965—1990），上海市闵行区（今江川路街道）人。1983年6月应征入伍，1987年12月加入中国共产党。为海军航空兵某部中尉正连级飞行员。1990年7月4日，在夜间战备飞行训练时牺牲。

蔡如生（1959—1990），上海市闵行区（今闵行区江川路街道）人。1977年10月，任上海远洋运输公司船舶二水、一水。1990年8月12日深夜，中华人民共和国远洋货轮清水号在菲律宾宿务港作业时殉职。

刘国华（1953—1993），安徽省巢县人。上海硅酸盐制品厂保卫科护厂队队长。1993年12月17日，带领队员执行护厂任务，与作案嫌疑人搏斗中殉职。

石建清（1980—1998），上海市闵行区梅陇镇人。梅陇治安联防大队张慕分队队员。1998年3月21日，在紫藤二村围捕作案嫌疑人时殉职。

曹金鱼（1968—2011），浙江长兴人，居于上海市闵行区。中共党员。上海市公安局奉贤分局主任科员。1987年10月入伍，在武警上海市消防总队服役期间荣立三等功2次、获嘉奖11次、优秀共产党员1次。2011年11月4日，在S4沪金高速公路因公殉职。后被上海市公安局追记为个人一等功。

第四部分 时代先锋寄家国

伟大时代呼唤伟大精神，崇高事业需要榜样引领。党的十八大以来，中国特色社会主义进入新时代。警察、消防员等英烈在闵行时刻把人民利益至上作为永恒追求，用满腔热情倾注工作，用赤胆忠心献身事业，用公仆之心服务群众，恪尽职守、忠实履职，为保障人民幸福、国家安全、社会稳定作出积极贡献，推动中华民族的伟大复兴行稳致远。

展示刘杰、钱凌云、茆盛泉等烈士的生平和事迹。

刘杰（1994—2014），上海市闵行区七宝人。2012年12月入伍，上海市公安消防总队徐汇支队关港中队战士。

钱凌云（1991—2014），上海市闵行区江川路街道人。2012年12月入伍，上海市公安消防总队徐汇支队关港中队战士。

茆盛泉（1983—2015），江苏省盐城人，中共党员，2007年2月参加公安工作，上海市公安局闵行分局交警支队二中队外勤交警，二级警员。2015年3月11日，在吴中路、虹许路路口纠处交通违法行为时牺牲。

附件 3 采购清单

附件 3-1 展陈采购清单

附件 3-2 影片制作采购清单

附件 3-3 多媒体软硬件采购清单

附件 3-4 集成费明细清单
